
 

Kansalaisten kannanotto metsien puolesta1 15.5.2025 

Metsä on miljoonien vuosien aikana kehittyneiden ja keskenään kytkeytyneiden eliöyhtei-
söjen verkosto. Se on ilman, veden, hapen ja vielä pitkälti tutkimattoman maaperän mo-
nimuotoinen kudelma, joka uusintaa ja ylläpitää elämää. Metsä on siis paljon muuta kuin 
puukuutioita ja selluloosaa. Suomessa monet kuitenkin näkevät metsän yksipuolisesti 
puuntuotannollisen hyötynäkökulman ja tulostavoitteiden kautta. Lyhytnäköisen talou-
dellisen hyödyntavoittelun sijaan metsää tulee tarkastella kokonaisvaltaisesti. Kukoistava 
ja monimuotoinen metsäluonto on myös suomalaisten hyvinvoinnin kulmakivi. Kriisiyty-
vässä ja epävarmuuden täyttämässä maailmassa metsä on suomalaisten henkireikä, 
suoja ja palautumisen paikka niin fyysisesti kuin henkisestikin. 

Kohtuus on tärkeä hyve, joka on kulutuskulttuurin kiihtyessä jäänyt myös Suomessa 
unohduksiin. Kulutuksen ja materiaalisen elintason jatkuvan kasvattamisen sijaan me 
kansalaiset korostamme planetaarista hyvinvointia, missä kaikilla on riittävästi (su#i-
ciency) 2 eikä kenelläkään liikaa. Monet kestävyystutkijat pitävät talouskasvupakkoa kes-
keisimpänä esteenä kestävyydelle.3 Jatkuvan talouskasvun tavoittelun sijaan meidän on 
löydettävä uusia tapoja olla, tietää ja ajatella sitä, mitä talous, hyvinvointi ja metsä ovat 
talouskasvun jälkeen. On kohtuutonta, että etenkin vanhoja, monimuotoisia ja luonnonti-
laisia metsäalueita, joita on Suomessa jäljellä enää vähän, uhkaa metsäteollisuuden kas-
vuun ja voittoihin liittyvät pyrkimykset. Metsäluonnon elpymisen tulee alkaa meidän kaik-
kien yhteisistä, valtion ja kuntien metsistä. On korkea aika katsoa metsää uusin silmin, 
jotta voimme yhdessä toipua ja voida paremmin. 

Vaatimuksemme Suomen metsäluonnon hyväksi: 

1. Luontolaki säädettävä ja luontovaltuutetun virka perustettava koordinoimaan eri 
tahojen yhteistyötä 

2. Periaatepäätös kaikkien valtion mailla sijaitsevien vanhojen, luonnontilaisten ja 
lähes luonnontilaisten metsien suojelusta 

3. Vähintään 30 % suojelu saavutettava Suomessa kattavasti 

4. Metsäluontotyyppien ennallistamisesta huolehdittava EU:n ennallistamisasetuk-
sen mukaisesti  

5. Hakkuutasot on palautettava kestävälle tasolle ja metsät hiilinieluiksi; ympäristö- 
ja ilmastopolitiikkaan kiireellisiä päätöksiä  



Näiden kohtien tulee olla laissa velvoittavia, koska vapaaehtoisuus ei ole tähän men-
nessä toiminut. 

1. Luontolaki ja luontovaltuutetun virka perustettava koordinoimaan yhteistyötä 

Tarvitsemme ilmastolain kaltaisen luontolain, jossa säädetään tavoitteet ja puitteet Suo-
men luontopolitiikan suunnittelulle ja sen toteutumisen seurannalle.4 Luontolain puit-
teissa yhteiskunnan ja talousjärjestelmän luontovaikutuksia ohjataan systemaattisesti ja 
kokonaisvaltaisesti. Luonnon tilaa koskevan tutkimus- ja seurantatiedon on ohjattava la-
kiin perustuvaa päätöksentekoa.5 

Luontovaltuutetun virka on perustettava koordinoimaan yhteistyötä eri ministeriöiden ja 
tahojen välillä.6 

2. Periaatepäätös kaikkien valtion mailla sijaitsevien vanhojen, luonnontilaisten ja 
lähes luonnontilaisten metsien suojelusta 

Luonnontilaisten ja lähes luonnontilaisten metsien sekä vanhojen metsien suojelu on 
yksi kiireisimmistä toimista uhanalaisen metsälajiston heikkenemisen pysäyttämiseksi 
niin koko EU:ssa kuin jäsenvaltioissa.7 Euroopan Komission kriteerityöryhmän maalis-
kuussa 2023 linjaaman varovaisuusperiaatteen8 mukaisesti on kiireellistä turvata hak-
kuilta kaikki ne luonnonmetsät, joiden luontoarvot ovat jo olemassa olevan kriteeristön ja 
Luonnonmetsä-työryhmän ja Luonnonmetsät Sápmi -työryhmän kartoitustyön nojalla tie-
dossa.9 Lisäksi on huomioitava ja suojeltava Metsähallituksen alue-ekologisen verkoston 
kohteet (erityisesti aarnialueet). 

Myös vanhojen ja luonnontilaisten metsien puskurivyöhykkeiden turvaamista on edistet-
tävä. Erityisesti eteläisessä Suomessa myös potentiaaliset kohteet, kuten vanhat talous-
käytön heikentämät metsät, tarvitsevat suojelua, sillä vanhoja ja luonnontilaisia metsiä 
on siellä jäljellä enää hyvin vähän. Saamelaisalueilla tarvitaan viipymättä omat proses-
sinsa, jossa suojelurajauksia ja -päätöksiä tarkastellaan alueen eri käyttötarpeet ja saa-
melaisten maankäyttöoikeudet huomioiden, FPIC-periaatetta noudattaen. 

HUOM! Kansalliset kriteerit eivät saa vesittää Euroopan komission ohjeistamaa arvok-
kaan metsäluonnon suojelemista. 

3. Vähintään 30 % suojelu saavutettava Suomessa kattavasti 

Suomi on sitoutunut saavuttamaan EU:n biodiversiteettistrategian10 sekä YK:n luontoko-
kouksessa vuonna 2022 sovitut Kunmingin-Montrealin luontotavoitteet11 vuoteen 2030 
mennessä. Molemmissa dokumenteissa on linjattu, että vähintään 30 % maa-alueista ja 
30 % merialueista pitää asettaa tehokkaaseen suojeluun. Lisäksi tiukan suojelun piirissä 
on vähintään kolmasosa unionin suojelualueista, mukaan lukien kaikki jäljellä olevat van-
hat ja luonnontilaiset metsät. 

Valmisteilla oleva kansallinen luonnon monimuotoisuusstrategia ei saa jäädä tavoittei-
den tasolle, vaan sen on johdettava toimenpiteisiin: tavoitteiden saavuttaminen on var-
mistettava konkreettisilla teoilla ja niiden vaikutuksia seuraamalla. Suojelualueet ovat 



tarkoitettu arvokkaiden ekosysteemien, eliölajien ja niille tärkeiden elinympäristöjen tur-
vaamiseksi eikä kriittisten raaka-aineiden louhimiseen tai energian tuotantoon. 

4. Metsäluontotyyppien ennallistamisesta huolehdittava EU:n ennallistamisasetuk-
sen mukaisesti 

Metsäluonto köyhtyy monimuotoisuudeltaan myös Suomessa. EU:n ennallistamisase-
tuksen mukaan on muun muassa huolehdittava riittävästä lahopuun määrästä, yhtenäis-
ten metsäalueiden riittävästä määrästä, lintulajiston monimuotoisuudesta ja lajimääristä 
sekä metsien hiilensidonnasta.12   

Ennallistamisasetuksen mukaisesti tavoitteena tulee myös Suomessa olla metsäluonnon 
monimuotoisuuden lisääminen sekä luonnonkiertojen ja -prosessien, kuten veden ja il-
man puhdistamisen, pölytyksen ja tulvien ehkäisyn, tukeminen. Lisäksi on tuettava ja rei-
lusti lisättävä metsien hiilensidontaa ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. 

Ennallistamisasetus on tärkeä askel kansainvälisten sopimusten ja luonnonsuojeluta-
voitteiden saavuttamiseksi, mihin Suomen valtion ja myös metsäteollisuuden tulee sitou-
tua tiukasti. 

5. Hakkuutasot on palautettava kestävälle tasolle ja metsät jälleen hiilinieluiksi - 
ympäristö- ja ilmastopolitiikkaan kiireellisiä päätöksiä  

Hakkuiden kokonaismäärän vähentämisellä on välittömiä ilmastohyötyjä. Hakkuumääriä 
vähentämällä palautetaan myös Suomen metsät jälleen hiilinieluiksi. Suomen metsät 
ovat kääntyneet päästölähteeksi, koska puuston nielut eivät enää riitä kattamaan met-
sien maaperän päästöjä.13   

Lisäksi ilmasto- ja luontotavoitteiden saavuttamiseksi tarvitaan uusia ohjauskeinoja.14 
Metsän kiertoajan pidennys, hiilikorvaus, maankäytön muutosmaksu15 sekä puurakenta-
miseen kannustaminen muodostavat yhdessä lupaavan ohjauskeinokokonaisuuden, 
jolla voitaisiin edistää metsäsektorin ilmastonmuutoksen hillintätavoitteita kustannuste-
hokkaasti ja keskeiset hiilivarastot huomioiden.16 

Ilmasto- ja luontokysymykset on ratkaistava yhtenä kokonaisuutena. Ilmaston lämpene-
misen hillintä ei saa kiihdyttää luontokatoa. Merkittävää lisärahoitusta tarvitaan Metso-, 
Helmi- ja Nousu-ohjelmiin. Suomessa on edelleen käytössä runsaasti ympäristölle hai-
tallisia tukia, jotka hidastavat kestävyyssiirtymää. Näistä olisi syytä luopua. Esimerkiksi 
metsätaloutta tuetaan, vaikka puulle on olemassa toimivat markkinat, joilla toimii mak-
sukykyisiä ostajia.17 

Esimerkkejä muista merkittävistä ohjauskeinoista luontokadon, vesistöjen ja ilmastotyön 
kannalta ovat: yleinen metsien käytön suunnittelujärjestelmä joka yhdistää ympäristö- ja 
luonnonvarahallintoa ja alueidenkäytön suunnittelujärjestelmää; valtion metsien tuotto-
tavoitteen pienentäminen; valtion vanhojen ja luonnonmetsien suojelu tieteellisin perus-
tein; kestävien alueellisten hakkuukiintiöiden vieminen lakiin; lintujen pesimäaikainen 
hakkuukielto; purojen pelastusohjelma; uudisojituksen kieltäminen ja kunnostusojitus 



luvanvaraiseksi saattaminen; voimakkaiden harvennusten sääntely; metsälain 10 §:n eri-
tyisen arvokkaat elinympäristöt luonnonsuojelulakiin; uudistushakkuiden läpimitta- sekä 
ikärajojen palautus.  
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Sanasto: 

Biodiversiteetti tarkoittaa elämän monimuotoisuutta kaikissa muodoissaan planeetal-
lamme. Se kattaa lajien määrän, niiden geneettisen variaation moninaisuuden sekä eri 
elämän muotojen vuorovaikutuksen monimutkaisissa ekosysteemeissä. Käytetään myös 
ilmaisuja; luonnon monimuotoisuus, elonkirjo, luonnonkirjo, joilla on sama merkitys 

Hiilikorvaus on valtion metsänomistajalle maksama rahallinen korvaus hiilivaraston ko-
koon perustuen 

Kohtuus tarkoittaa asioiden riittävyyttä eli toimenpiteitä ja päivittäisiä toimintatapoja, 
joilla vältetään energian, materiaalien, maan ja veden liikakäyttöä ja edistetään samalla 
ihmisten hyvinvointia planeetan rajoissa 

Luontokato on ihmisen toimista johtuva luonnon monimuotoisuuden nopea vähenemi-
nen. 

Maankäyttö maanpeitettä (ekosysteemejä) muuttava käyttö. Luonnon monimuotoisuu-
den yhteydessä maankäytöllä tarkoitetaan myös luonnonvarojen käyttöä siltä osin, kun 
se muuttaa maanpeitettä (esimerkiksi metsien hakkuu, soiden ojitus tai ennallistaminen) 

Maankäytönmuutosmaksu (metsäkatomaksu) on sääntelyyn pohjautuva korvaus, joka 
maksetaan metsän pysyvästä hävittämisestä ja metsäalan muuttamisesta toiseen käyt-
töön, kuten pelloksi tai rakennetuksi maaksi. Maankäytön muutosmaksua tarvitaan erityi-
sesti vähentämään suometsien raivauksesta aiheutuvia päästöjä 

Planetaarinen terveys ja hyvinvointi Ihmisen ja muun luonnon terveys ja hyvinvointi 
ovat riippuvaisia toisistaan 
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